PROJETO DE LEI Nº 100/2016

Data: 28 de novembro de 2016.

Dispõe sobre denominação da Escola localizada na Poranga, pertencente ao Município de Sorriso/MT.

MARILDA SAVI – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, em conformidade com o Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de “Escola Municipal Matilde Luiza Zanatta Gomes”, a Escola localizada no Assentamento Jonas Pinheiro, pertencente ao Município de Sorriso/MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de novembro de 2016.

MARILDA SAVI
Vereadora PSB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

JUSTIFICATIVAS

A denominação é um reconhecimento a Srª. Matilde Luiza Zanatta Gomes.

A Srª. Matilde Luiza Zanatta Gomes nasceu em 13 de março de 1957, natural do Paraná, fila de Osvaldo Luiz Zanatta e Juvelina de Moraes Zanatta, veio com sua família para o Município de Sorriso no Estado de Mato Grosso com a esperança de uma vida melhor, fixando residência no Município.

Considerando que após tantas dificuldades enfrentadas no inicio da civilização foi uma de muitas guerreiras na área da educação, ajudando doutrinar muitos munícipes.

Desta forma, é justa a homenagem a esta grande cidadã que honrou nosso Município sendo um das que contribuiu sempre para o crescimento desta cidade. Constituiu família.

Sendo uma família de grande estima por todos, pois sempre acreditaram nesta terra apesar das dificuldades.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de novembro de 2016.

MARILDA SAVI
Vereadora PSB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

1